
                         D   E   C   I   Z   I   E    nr. .14/22.01.2010                                
   privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl.                           

inregistrata la D.G.F.P. .
                                          

    I. Dl  a formulat contestatie impotriva urmatoarelor decizii de
impunere anuala pe anul 2008 astfel:

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. , prin care s-a stabilit un
impozit de plata in suma de lei.

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. , prin care s-a stabilit un
impozit in minus de lei, dar este pastrata si decizia de impunere anterioara nr.
care stabileste un impozit de plata in suma de  lei.

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. , prin care s-a stabilit un
impozit de plata in suma de  lei

Considera ca este impozitat de patru ori pe anul 2008 cu suma totala de  
lei astfel:

- suma de lei stabilita prin decizia nr. 
- suma de lei =  stabilita prin decizia nr. .
- suma de lei stabilita prin decizia nr. 
- suma de lei stabilita prin decizia nr.Sustine ca are de plata pentru anul

2008 doar suma de  lei.
Solicita anularea deciziilor de impunere nr. si raminerea ca valabila

pentru plata impozitului pe anul 2008 a sumei  lei stabilit prin decizia nr. 
II. In evidentele fiscale de la AFPM  figureaza cu venituri din activitatea

de expert judiciar pentru care a depus la organul fiscal declaratia privind
veniturile realizate cod 200, inregistrata sub nr.  cu un venit aferent activitatii
cu regim de retinere la sursa in suma de  lei.

La procesarea declaratiei cod 200/2008 a fost emisa Decizia de impunere
anuala nr. care la rindul 17- obligatii stabilite privind platile anticipate- este
trecuta suma de lei din decizia de plati anticipate pe anul 2008 cu diferenta de
impozit anual stabilita in plus de  lei.

La data de 30.09.2009 a fost emisa decizia de impunere anuala nr. 7 care
anuleaza prima decizie si prin care se stabileste diferenta de impozit in minus
de  lei.

Decizia de impunere anuala nr. 9 a fost emisa la venitul net de lei realizat
din activitatea de expertiza contabila si tehnica cu regim de retinere la sursa, cu
diferenta de impozit anual de regularizat stabilita in plus de  lei.

    III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele



fiscale, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca dl.  a formulat
contestatie impotriva urmatoarelor decizii de impunere:

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. , prin care s-a stabilit un
impozit de plata in suma de lei.

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. , prin care s-a stabilit un
impozit in minus de  lei, 

- decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. care stabileste un impozit
de plata in suma de  lei.

Deciziile de impunere sunt contestate de petent pe motivul ca este
impus de mai multe ori pe anul 2008, pentru aceeasi activitate, iar ultima
decizie nu le anuleaza pe celelalte.

Din analiza dosarului contestatiei se constata urmatoarele:
- dl. dl. figureaza in evidentele fiscale ale AFPM cu venituri din

activitatea de expert judiciar fiind impus cu plati anticipate pentru aceasta
activitate.

- prin declaratia privind veniturile realizate pe anul 2008, cod 200,
inregistrata la AFPM  sub nr. , petentul a declarat un venit net aferent
activitatii cu regim de retinere la sursa in suma de  lei.

- la data de 19.08.2009, ca urmare a procesarii declaratiei cod
200, a fost emisa decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr. care la
rindul 17 - obligatii stabilite privind platile anticipate- are inscrisa suma
de 269 lei din decizia de plati anticipate pe anul 2008, rezultind o
diferenta de impozit anual stabilit in plus de  lei.

- deoarece la emiterea deciziei de impunere cu nr. de mai sus
organul fiscal nu a tinut cont de platile anticipate efectuate cu regim de
retinere la sursa a emis o noua decizie de impunere anuala pe anul
2008 cu nr.  care anuleaza decizia de impunere anuala pe anul 2008 nr.
- la data de 30.09.2009 a fost emisa o noua decizie de impunere anuala
pe anul 2008 cu nr.  pentru venitul net realizat din activitatea de
expertiza cu regim de retinere la sursa in suma de  lei, care are inscrisa
la rindul 17 suma de  lei reprezentind obligatiile privind platile anticipate
retinute la sursa de platitorul de venit, avind ca rezultat o diferenta de
impozit anual de regularizat stabilita in plus de  lei.  

Avind in vedere cele precizate mai sus si deoarece situatia fiscala a
petentului a fost reglementata prin emiterea deciziei de impunere nr.  , se va
respinge contestatia formulata de petent ca fiind fara obiect.                                 
                          
               Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.
205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr. se          
                                 



                                         D     E     C     I     D    E :

- respingerea  ca fiind fara obiect a contestatiei  formulate   de dl.
impotriva Deciziilor de impunere anuala pe anul 2008: - nr.
/30.09.2009, cu impozitul stabilit in minus de 269 lei

-  prezenta decizie se comunica la :  
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi

atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


